SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2016, DE 30 DE MAIO DE 2016

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 67/2016 DO CEFET-MG
PROCESSO SELETIVO E MATRICULA DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO

PEDAGÓGICA DE DOCENTES

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - CEFET-MG - torna público as
RETIFICAÇÕES  do  Edital  67/2016  –  Processo  Seletivo  e  Matrícula  dos  candidatos  aprovados  no  Programa
Especial de Formação Pedagógica de Docentes, publicado no DOU no dia 25 de maio de 2016.

Onde se lê:

1. DOS CURSOS, DURAÇÃO, TURNO E NÚMERO DE VAGAS
1.1 O Programa Especial  de Formação Pedagógica  atende a Resolução CNE Nº 2/97 e é reconhecido pela
Portaria MEC nº 2.372, de 05 de julho de 2005. O referido Programa habilita para as disciplinas que integram as
quatro séries finais  do ensino fundamental,  o ensino médio e a educação profissional  em nível  médio em
Biologia, Física, Matemática, Química, Língua Portuguesa e nos Eixos Tecnológicos dos cursos ofertados pelo
CEFET-MG segundo o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos.

Leia-se:

1. DOS CURSOS, DURAÇÃO, TURNO E NÚMERO DE VAGAS
1.1 O Programa Especial  de Formação Pedagógica  atende a Resolução CNE Nº 2/97 e é reconhecido pela
Portaria  MEC  nº  2.372,  de  05  de  julho  de  2005.  O  referido  Programa  oferta  habilitação  única  dentre  as
disciplinas Biologia, Física, Matemática, Química, Língua Portuguesa, que integram as quatro séries finais do
ensino fundamental, o ensino médio e a educação profissional em nível médio em Biologia, Física, Matemática,
Química, Língua Portuguesa ou um dos Eixos Tecnológicos dos cursos ofertados pelo CEFET-MG segundo o
Catálogo Nacional de Cursos Técnicos.
1.1.1 O candidato poderá escolher apenas uma habilitação.

Belo Horizonte, 30 de maio de 2016

Profª. Maria Celeste Monteiro de Souza Costa Prof. Flávio Antônio dos Santos
Presidente da COPEVE Diretor Geral do CEFET-MG